2
6

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

муниципальное образование городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
от чч.мм.2026

                                                                               Проект
О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха                             от 19.03.2013 № 203 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования города Пыть-Яха»
(в ред. от 18.12.2014 № 306,                          от 24.12.2015 № 377, от 25.05.2016 № 419, от 07.09.2016 № 450,                          от 29.04.2021 № 389, от 07.04.2025 № 328)

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ                      «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом города Пыть‑Яха, в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, и совершенствования методов конкурсного отбора кандидатов при проведении конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования города Пыть-Яха, Дума города

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования города Пыть-Яха, утвержденное решением Думы города Пыть-Яха от 19.03.2013 № 203 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования города Пыть‑Яха»                                 (в ред. от 18.12.2014 № 306, от 24.12.2015 № 377, от 25.05.2016 № 419,                    от 07.09.2016 № 450, от 29.04.2021 № 389, от 07.04.2025 № 328) следующие изменения:
В приложении:

1.1.
Пункт 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Конкурс в органах местного самоуправления города Пыть-Яха объявляется руководителем органа местного самоуправления города Пыть-Яха при наличии вакантной должности муниципальной службы. Вакантной должностью признается не замещенная муниципальным служащим должность муниципальной службы, предусмотренная штатным расписанием органа местного самоуправления города Пыть-Яха.».

1.2. Пункт 1.5. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.5. Конкурс не проводится в случаях:

а) при назначении на должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность и замещаемые путем заключения трудового договора на срок полномочий указанного лица;
б) при заключении срочного трудового договора;

в) при назначении на должность муниципальной службы муниципального служащего (гражданина), включенного в резерв управленческих кадров, кадровые резервы органов местного самоуправления города Пыть-Яха;

г) при назначении муниципального служащего на иную должность муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;

д) при переводе муниципального служащего на иную должность муниципальной службы в случаях:

- по его просьбе или с его согласия для прохождения муниципальной службы в другой орган местного самоуправления или структурное подразделение в том же органе местного самоуправления;

- изменения определенных сторонами условий трудового договора по причинам, связанным с изменением организационных условий труда;

- при реорганизации органа местного самоуправления или изменении его структуры;

- при ликвидации (упразднении) органа местного самоуправления или его структурного подразделения;

- при сокращении численности или штата должностей муниципальной службы;

е) при назначении на отдельные должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по перечню должностей, утверждаемому муниципальным нормативным правовым актом;

ж) при назначении на должности муниципальной службы, относящиеся к группам ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы, учреждаемых для выполнения функции «специалист», «обеспечивающий специалист»;

з) при замещении вакантной должности муниципальной службы, на которую конкурс был объявлен, но признан не состоявшимся».
1.3. Раздел 2 дополнить пунктом 2.3. следующего содержания:

«2.3. При проведении Конкурса всем претендентам на замещение вакантной должности муниципальной службы гарантируется равенство прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.4.
Подпункт 3.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.3. В состав конкурсной комиссии могут входить представитель (представители) научных, образовательных и других организаций, - в качестве независимых экспертов по вопросам, связанным с муниципальной службой, или по направлению деятельности органа местного самоуправления (структурного подразделения органа местного самоуправления); Общественного совета города Пыть-Яха (по приглашению руководителя органа местного самоуправления города Пыть-Яха).».
1.5.
Подпункт 3 пункта 4.6. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«3) готовит и направляет обращение (при необходимости) о представлении кандидатуры представителя научной, образовательной или другой организации, деятельность которой связана с муниципальной службой или по направлению деятельности органа местного самоуправления (структурного подразделения органа местного самоуправления); Общественного совета города Пыть-Яха для участия в комиссии;».
1.6.
Подпункт 5 пункта 4.6. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«5) осуществляет проверку оформления и полноты представленных документов, в том числе, на предмет соответствия участников конкурса квалификационным требованиям, предъявляемым к должностям муниципальной службы законодательством о муниципальной службе, и передает их для рассмотрения в комиссию;».
1.7.
Пункт 5.3. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.3. Объявление о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы публикуется в официальном сетевом издании муниципального образования и размещается на официальных сайтах органа местного самоуправления, принявшего решение о проведении конкурса, а также направляется в органы государственной власти                   Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в установленные сроки для размещения в федеральной государственной информационной системе «Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».

1.8.
Подпункт 2 пункта 5.4. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«2) анкету для поступления на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации, заполненную по установленной форме с использованием специального программного обеспечения «Анкета ГС (МС)»;
1.9.
Пункт 5.5. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Прием документов для участия в конкурсе осуществляется в течение 21 календарного дня со дня размещения объявления об их приеме.

Представление документов не в полном объеме, с нарушением требований, предъявляемых к оформлению, или документов, содержащих исправления, а также по истечении установленного срока - является основанием для отказа в приеме документов.».
1.10. Абзац второй пункта 5.6. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«На основании результатов рассмотрения документов участников конкурса конкурсной комиссией принимается решение о допуске к участию во втором этапе конкурса или об отказе в допуске такого участника, в случае установления в ходе рассмотрения документов, его несоответствия квалификационным требованиям для замещения вакантной должности муниципальной службы, а также обстоятельств, препятствующих в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры поступлению участника на муниципальную службу.».
1.11. Подпункт 5.8. раздела 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«При оценке кандидатов, принимавших участие в специальной военной операции, учитываются их заслуги и личный вклад в защиту Отечества.».
1.12. Приложение № 2 к Положению о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования города Пыть-Яха изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
И.о. Председателя Думы                                        Глава

города Пыть-Яха                                                     города Пыть-Яха
____________С. Н. Зайцев                                      ____________ С.Е. Елишев

«____»_______________ 2026 г.
                     «____»_____________ 2026 г.
Приложение

к решению Думы города Пыть-Яха

от           №

«Приложение № 2

к Положению о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования города Пыть-Яха

В конкурсную комиссию

от

(фамилия, имя, отчество)

(занимаемая должность)

(наименование организации)

Год рождения

Образование

(специальность, квалификация)

Проживаю

тел.

(мобильный, рабочий)

адрес электронной почты

Заявление

Прошу допустить меня к участию в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы ___________________________________
__________________________________________________________________

С Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, регулирующим вопросы муниципальной службы, иными нормативными правовыми актами о муниципальной службе в Российской Федерации, Положением о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования города Пыть-Яха, в том числе с квалификационными требованиями и должностными обязанностями, предъявляемыми к вакантной должности муниципальной службы, ознакомлен.

К заявлению прилагаю: (перечислить прилагаемые документы).

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
О допуске (отказе в допуске) прошу сообщить по электронной почте/по телефону____________________________________________________________________________________________________________________________
___________
_________________
______________________________

дата

подпись

расшифровка подписи»